
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N.13 

      ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO A CONSORZIO.IT PER IL SERVIZIO DI 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI - DPO – PER IL PERIODO 

01.03.2023 – 28.02.2025 -  CIG: Z9C39DA76B. 

 

 

L’anno      DUEMILAVENTITRE      il  giorno  DICIASSETTE del   mese   

di    FEBBRAIO  alle  ore 9:00, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle 

vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute 

nel Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con 

l’intervento del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto 

l’appello nominale dal quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da 

seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

                       

 

                       

 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini 

Pierfranco 

Assessore x  



 

DELIBERAZIONE N.13                                                                    seduta del  17.02.2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che in data 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento UE 2016/679 

(REGOLAMENTO DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016), 

relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati (GDPR, General Data Protection Regulation; Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati). 

 

DATO ATTO che tale Regolamento 2016/679 è vincolante in ogni sua parte sia per gli Stati membri 

che per i cittadini, con la conseguenza che l’eventuale inosservanza delle regole poste consente ai 

giudici nazionali di applicare le disposizioni comunitarie a prescindere da un'eventuale normativa 

nazionale contrastante. Non è necessario alcun recepimento da parte della normativa interna per la sua 

efficacia. 

 

RILEVATO che la suddetta normativa comunitaria dispone: 
• La necessità di adottare sempre delle misure “adeguate” a tutela delle banche dati personali; 

• La valutazione di impatto sui rischi inerenti ai trattamenti di dati personali; 

• Il rafforzamento degli organismi di controllo, quali i garanti nazionali della privacy e la creazione di un 

loro coordinamento europeo; 

• L’obbligatorietà, per determinati trattamenti di dati personali, soprattutto per il trattamento in 

ambito pubblico, della figura del Responsabile della protezione dei dati (RPD; Data Protection 

Officer - DPO); 

• La creazione di un registro dei trattamenti di dati personali. 

• Il principio di “Accountability”, cioè di responsabilizzazione, vale a dire la necessità di una piena 

assunzione di responsabilità diretta del Titolare e dei suoi collaboratori nel trattamento di dati personali. 

In tal senso, ciascun Titolare di trattamento dovrà:  - essere pienamente consapevole dei rischi 

(attraverso uno specifico processo di valutazione dei rischi) che ogni trattamento di dati personali può 

comportare per i diritti e le libertà degli interessati;  - dimostrare di avere scelto e messo in atto un 

modello di sicurezza che persegua correttamente la Privacy degli interessati (cittadini, imprese, fornitori 

e dipendenti), adottando conseguenti misure giuridiche, organizzative, tecniche, per la protezione dei 

loro dati personali.  

 
CONSIDERATO che, in conseguenza alla predetta normativa comunitaria, si deve disporre,  la  nuova 

nomina del Responsabile della protezione dei dati al fine di adempiere ai seguenti obblighi: 
� informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento, 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 

Regolamento, nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla 

protezione dei dati; 

� sorvegliare l'osservanza del Regolamento comunitario, di altre disposizioni dell'Unione o degli 

Stati membri relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche del titolare del trattamento 

o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 

l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

� fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del Regolamento;  

� cooperare con l'autorità di controllo; 

� fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra 

cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36 del Regolamento, ed effettuare, se del caso, 

consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

 
RILEVATO che all'interno della compagine organizzativa dell'Ente non si rinvengono soggetti in 

grado di assumerne il ruolo e di svolgerne le delicate funzioni. Conseguentemente, proprio in ragione 

dei peculiari ed innovativi poteri, non vi è altra scelta che individuare tale nuova figura all'esterno.  

 



DATO ATTO che con atto giuntale n.3 del 04.02.2021 si è provveduto ad affidare l’incarico alla soc. 

Consorzio it per l’espletamento delle funzioni di DPO, la quale ha provveduto a nominare l’Avv. 

Alessandro Ovadia “DPO del Comune di Casaletto Ceredano” fino al 28.02.2023. 

 

RILEVATO che si rende necessario provvedere al rinnovo di tale incarico; 

 

PRESA VISIONE della proposta presentata da Consorzio.it per l’Incarico di DPO per il periodo 

01/03/2023 – 28/02/2025 verso il corrispettivo complessivo scontato di € 2.250,00 per onorario + 15% 

spese generali + 4% Cassa Forense + 22% IVA, per un totale lordo complessivo di € 3.283,02; 

 

RITENUTO di accogliere la Proposta di Consorzio.it. 

VISTO il D.Lgs n.267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili del Servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 

 

1. DI AFFIDARE a Consorzio.it di Crema il servizio di Responsabile della protezione dei dati – 

DPO per il periodo 01/03/2023 – 28/02/2025  verso il corrispettivo scontato di € 2.250,00 per 

onorario + 15% spese generali + 4% Cassa Forense + 22% IVA, per un totale lordo complessivo di 

€ 3.283,02; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che Consorzio IT ha individuato, quale Responsabile della Protezione dei 

Dati per il Comune di Casaletto Ceredano, l’Avv. Alessandro Ovadia in possesso di approfondita 

conoscenza della normativa e della prassi in materia di privacy; 

 

3. DI IMPUTARE  la somma complessiva di € 3.283,02 all’intervento 01021.03.0982 “Incarico per 

la privacy” del redigendo bilancio di previsione 2023 e del futuro bilancio di previsione 2024; 

 

  

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione; 

DELIBERA 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

************************************************************************ 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

             Il Presidente                                                                 Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 



 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti 

in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì  17.02.2023 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 


